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Annotatsiya 

Maqolada O-xloratsetiltimolning natriy dietilditiokarbonat bilan reaksiyasi keltirilgan. Fazalararo kataliz sharoitida 
yuqori unum bilan 2-izopropil-5-metilfenil 2-((dietilkarbamotioyl) tio) atsetat olingan. Olingan birikmalarning tuzilishlari 1H- 
va 13C- YaMR- spektroskopiya usullari bilan o‘rganilgan. 

Aннотация 
В статье представлена реакция О-хлорацетилтимола с диэтилдитиокарбаматом натрия. В 

условиях межфазного катализа с высоким выходом получен 2-изопропил-5-метилфенил-2-
((диэтилкарбамотиоил) тио) ацетат. Строение полученных веществ установлено методами 1H- и 13C-ЯМР- 
спектроскопии. 

Abstract 
The article presents the reaction of O-chloroacetylthymol with sodium diethyldithiocarbamate. 2-Isopropyl-5-

methylphenyl 2-((diethylcarbamothioyl) thio) acetate was obtained in high yield under the conditions of interphase 
catalysis. The structures of the obtained compounds were studied by 1H- and 13C- NMR spectroscopy methods. 

 
Kalit so‘zlar: Fazalararo kataliz, O-xloratsetiltimol, natriy dietilditiokarbomat, nukleofil almashinish, 2-izopropil-

5-metilfenil 2-((dietilkarbamotioyl) tio) atsetat. 
Ключевые слова: Межфазный катализ, О-хлорацетилтимол, диэтилдитиокарбамат натрия, 

нуклеофильное замещение, 2-изопропил-5-метилфенил-2-((диэтилкарбамотиоил) тио) ацетат.  
Key words: Interphase catalysis, O-chloroacetylthymol, sodium diethyldithiocarbamate, nucleophilic 

substitution, 2-isopropyl-5-methylphenyl 2-((diethylcarbamothioyl)thio)acetate. 

 
KIRISH 

Nukleofil almashinish reaksiyasining borishiga katalizator ta’sir qiladi. Lyuis kislotalari - bor, 
alyuminiy, temir, rux, surma, simob, mis va kumushning galogenli tuzlari hamda kumush kationi 
katalizatorlik vazifasini o‘taydi. Lyuis kislotalari elektrofil xususiyatga ega bo‘lib, anionlarning 
barqarorligini oshiradi. Katalizator reaksiyalarning borishini osonlashtiradi. 

Umuman, nukleofil reaksiyalar uchun erituvchilar va katalizatorlar tanlash katta ahamiyatga 
ega. Agar nukleofil reagentlar tariqasida anorganik birikmalar ishlatilsa reaksiyalarning borishi 
qiyinlashadi. Ular suvda yaxshi, organik erituvchilarda yomon eriydi. Galogenalkanlar va boshqalar 
suvda deyarli erimaydi, reaksiyalar olib borish uchun erituvchilar aralashmasi ishlatiladi. Bunday 
reaksiyalarni olib borish uchun fazalararo kataliz usulidan foydalanish mumkin. Nukleofil 
reagentlarning nukleofil xossasini oshirish uchun fazalararo kataliz usulidan foydalaniladi. 
Fazalararo kataliz nukleofil reagentni suvli eritmadagi qismidan kam qutblangan organik faza 
qismiga o‘tishini ta’minlaydi [1-4]. 
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ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODLAR 
Fazalararo kataliz usuli M.Makoshi, Ch.Starks va A.Berndstrem tomonidan ishlab chiqilgan 

va organik sintezda tadbiq etilgan. Substratning nukleofil reagent bilan oddiy nukleofil bimolekulyar 
almashinish reaksiyasi misolida fazalararo kataliz nazariyasini tushuntirish mumkin. 

Fazalararo katalizda ikkita o‘zaro bir-birida aralashmaydigan erituvchilar qo‘llaniladi. Tuz 
suvda yaxshi eriydi, substrat esa organik erituvchi qismida bo‘ladi. Organik fazadagi substrat suvli 
qismdagi tuzning nukleofil qismi bilan reaksiyaga kirishishi kerak. Nukleofil tutgan tuz xloroform, 
metilenxlorid, benzol va toluol kabi organik erituvchilarda erimaydi. Shuning uchun substrat 
molekulasi tuz reaksiyaga kirishmaydi. Agar shu aralashmaga fazalararo katalizatorlar, qo‘shilsa 
reaksiya boradi va mahsulot yuqori unum bilan hosil bo‘ladi. Bu tuzlarning kationi lipofil va anioni 
esa gidrofil xossani namoyon etadi. Lipofil kation esa suvli hamda organik qismda bo‘lish 
xossasiga ega. Birinchi navbatda suvli qismda tetraalkilammoniy tuzlari va nukleofil reagent tutgan 
tuz o‘rtasida anion almashinish sodir bo‘ladi. Shundan so‘ng, kerakli nukleofil  tutgan reagent ion 
jufti holida suvli qismdan organik fazaga o‘tadi va muvozanat ro‘y beradi. Kation lipofil xossani 
namoyon qilganligi uchun tuzning fazalararo o‘tishini ta’minlaydi  [5, 6]. 

Tajriba qismi. Reaksiya mahsulotining yupqa qavatli xromatografiyasi quyidagi sharoitda, 
kolonka uzunligi 25 sm silufol plastinkada o‘tkazildi. Elyuent sifatida benzol- etilatsetat 9:1 nisbatli 
eritmasi ishlatildi. Moddalarning tarkibini hisoblash aniq usul [7] bo‘yicha olib borildi. 

2-izopropil-5-metilfenil 2-((dietilkarbamotioyl) tio) atsetatning YaMR-spektri JEOL-400 MGs 
(erituvchi CCl4, CD3Cl) uskunasida TMS ichki standartlaridan foydalanib olingan. Spektr 
ma’lumotlari 1- va 2- rasmlarda keltirilgan. 

A. Trietilbenzilammoniyxlorid (TEBAX) katalizatori ishtirokida 2-izopropil-5-metilfenil 
2-((dietilkarbamotioyl) tio) atsetat sintez qilish. 0,01 mol natriy dietilditiokarbomatning 40 ml 
xloroformdagi suspenziyasiga aralashtirib turilgan holda 0,001 mol trietilbenzilammoniyxlorid 
(TEBAX) qo‘shildi va ustiga 0,01 mol 2-izopropil-5-metilfenil 2-xloratsetat solinib 40°C da 18 soat 
davomida intensiv aralashtirib turildi. Reaksion aralashma 50 ml dixlormetan va 30 ml suv bilan 
suyultirildi. Organik qatlam suv bilan yuvildi va natriy sulfat bilan quritildi. Qoldiq issiq atsetonda 
eritildi va filtrlandi. Dixlormetan oddiy sharoitda haydalgandan so‘ng 63% unum bilan mahsulot 
olindi. 

B. 18-Kraun-6 katalizatori ishtirokida 2-izopropil-5-metilfenil 2-((dietilkarbamotioyl) 
tio) atsetat sintez qilish. 0,01 mol natriy dietilditiokarbomatning 25 ml suvdagi eritmasiga 
aralashtirib turilgan holda tarkibida 0,004 mol 18-kraun-6 bo‘lgan 80 ml atsetonitril qo‘shildi va 
ustiga intensiv aralashtirib turilgan holda 0,01 mol 2-izopropil-5-metilfenil 2-xloratsetat tomchilatib 
qo‘shilib 80°C da 10 soat davomida aralashtirib turildi. Reaksion aralashma sovitilgandan keyin 
organik qatlam ajratildi, erituvchi oddiy sharoitda, qoldiq esa vakuumda haydaldi. Mahsulot unumi 
60%. 

NATIJALAR VA MUHOKAMA 
Organik faza qismida nukleofil va substrat o‘rtasida bimolekulyar nukleofil almashinish 

reaksiyasi boradi hamda chiqib ketayotgan guruh kation bilan ion juftini hosil qiladi. Tuzning qayta 
hosil bo‘lishi va uni suvli qismga o‘tishi bilan bir davra tugaydi. Olib borilgan reaksiya sxemasini 
quyidagicha ifodalash mumkin: 
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Fazalararo katalizatorlar sifatida kationlari suvli qismda va asosan organik fazada bo‘la 
oladigan ammoniy va fosfoniyning tuzlari qo‘llaniladi. Alkil guruhlari 4 tadan to 10-16 gacha uglerod 
atomi tutgan simmetrik va nosimmetrik tuzilishga ega bo‘lgan to‘rtlamchi oniy ionlari bajaradi. Bular 
orasida ammoniy, fosfoniyning qator tuzlari ko‘p qo‘llaniladi. Kam qutblangan organik erituvchilarda 
reaksiyaga kirishish qobiliyati yuqori bo‘lgan ion juftlari hosil bo‘ladi.  

Anion kam qutblangan organik erituvchilarda yuqori nukleofil xossasini namoyon etadi. 
Buning ikkita sababi bor: 

1. Anion reaksiya muhitida butunlay solvatlanmaydi. 
2. Kontakt ion juftidagi kationlar va anion o‘rtasidagi masofa (4-5Å) teng bo‘lib, ion jufti 

anionining elektrostatik tortish kuchi barqarorlashtirish uchun yetarli bo‘lmaydi. 
1H-YaMR spektr tahlili. 2-Izopropil-5-metilfenil 2-((dietilkarbamotioyl) tio) atsetatning 1H-

YaMR – spektrida metil guruhi 1.17 va 1.19 m.u. da, metilen guruhidagi vodorod protonlari 3.78 - 
4.4 m.u. da singlet kimyoviy siljish, aromatik halqadagi vodorod protonlari esa 6.63 – 8.01 m.u. da 
kimyoviy siljish namoyon qiladi [8]. 

 
1-rasm. 2-Izopropil-5-metilfenil 2-((dietilkarbamotioyl) tio) atsetatning 1H-YaMR - 

spektri 
 

13C-YaMR spektr tahlili. 2-rasmda keltirilgan 2-izopropil-5-metilfenil 2-((dietilkarbamotioyl) 
tio) atsetatning C-H guruh 13C-YaMR- spektrida dublet signali hosil qiladi, uning konstantasi JCH-
127 Gs ga teng. СН3-metil guruhlaridan 23.17 m.h gacha, CH2-metilen guruhidan 26.95 m.h. 
gacha, CH-metin guruhidan 47.12 – 50.11 m.h. chegarasida signallar kuzatildi. Benzol halqasiga 
o‘rinbosarlarning kiritilishi uglerod kimyoviy siljishini 116-148 m.h. gacha o‘zgartiradi. Monokarbon 
kislotalar uchun karborsil guruhining uglerod atomi aldegid va ketonlarga nisbatan yanada ko‘proq 
ekranlanadi, ya'ni 167.69 m.h. 



ISSN 2181-1571 🌍 https://journal.fdu.uz Aniq va tabiiy fanlar 

KIMYO   
 

 37 2023№1 

 
2-rasm. 2-Izopropil-5-metilfenil 2-((dietilkarbamotioyl) tio) atsetatning 13C-YaMR - 

spektri 
 

XULOSA 
Fazalararo kataliz sharoitida galogenalkanlarning gidroliz reaksiyasining tezligi 104-108 

barobar oshadi. Galogenalkanlarning reaksiyaga kirishish qobiliyati galogen tabiatiga qarab 
o‘zgaradi. Bu esa katalizatorsiz olib borilgan gidroliz reaksiyasida topilgan qatorga teskari. Agar 
makrohalqali poliefirlar, kriptandlar ozgina miqdorda shu reaksiya aralashmasiga qo‘shilsa, 
boradigan reaksiyalarning tezligi keskin oshadi. Fazalararo kataliz usuli yordamida turli organik 
moddalarni sintez qilish mumkin. 

 
ADABIYOTLAR RO‘YXATI 

1. Choriyev A.U., Abdushukurov A.K., Jurayev R.S., Qaxxorov N.T. O-xloratsetiltimol asosida optik faol 
birikmalar sintez qilish. FarDU. ILMIY XABARLAR, 2023, no. 1, pp. 76-80. 

2. Dehmlow, E. V., and S. S. Dehmlow, Phase Transfer Catalysis, 3rd ed., Verlag Chemie, Weinheim (1993). 
3. Вебер В., Гокель К. Межфазный катализ в органическом синтезе. Пер. с англ.-М.: Мир,1980.  
4. Li J.J. Name Reactions. A Collection of Detailed Mechanisms and Synthetic Applications. Berlin-Heidelberg, 

2009. 704 p. 
5. Reichardt C. Solvents and Solvent Effects in Organic Chemistry, 2nd ed., VCH, NY, 1988. 534 p.  
6. M. Makosza and M. Fedorynski. In Handbook of Phase Transfer Catalysis, Y. Sasson, R. Neumann (Eds.), 

Chapman & Hall, London (1995).  
7. Гейсс Ф. Основы тонкослойной хроматографии. М.: Мир, 1999. 405 с. 
8. R.M. Silverstein, G. C Bassler and T. C. Morrill, 1998 Spectometric Identification of Organic Compounds (6th 

Edn) (John Wiley) N.Y. 
 


